Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 469/2023

Manifesta aplauso a Kombi Gamer pela

criação de um novo simulador

profissional adaptado em uma Kombi

de corrida.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, colocar o jogador na pele de um piloto de

corrida é uma das possibilidades de uma Kombi customizada e única no mundo

com simulador profissional adaptada a esse modelo de veículo;

CONSIDERANDO que, idealizada pelo empresário Renato

Teixeira, a Kombi Gamer saiu do imaginário desse apaixonado por games para

levar o universo dos jogos de simulação sobre rodas para festas, feiras,

eventos, convenções, despertando a curiosidade e o ânimo para a diversão

onde estacione;

CONSIDERANDO que, o veículo passou por uma nova

roupagem e foi totalmente customizado, com cockpit, volante e pedais

profissionais, entre outras peças de corrida. Quem vive a experiência de pilotar

nesse simulador fica diante de uma tela de 4K e 55 polegadas, posicionada

acima do volante e que ocupa toda a visão panorâmica do jogador;

CONSIDERANDO que, as provas de competição são

organizadas por um instrutor e adaptadas de acordo com a idade dos

jogadores e a experiência de direção que possuem, podendo alternar entre

circuitos com mais voltas ou mais compactos, provas mais técnicas e exigentes

no traçado ou com nível iniciante de dificuldade;

CONSIDERANDO que, os jogos de simulação como os

proporcionados pela Kombi Gamer são um gênero de competição que tem

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

70
73

/2
02

3
31

/0
8/

20
23

 1
3:

04
 -

 C
H

A
V

E
: X

F
A

Z
-P

16
R

-4
F

R
F

-1
P

36

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

como ponto alto o realismo, levando ao mundo dos games o que se espera

encontrar no mundo real em uma corrida de velocidade;

CONSIDERANDO que, todas as provas são cronometradas para

levar ao pódio, no final do evento, os três jogadores com melhor tempo, com

direito a medalhas personalizadas e foto de um momento que, certamente,

renderá boas lembranças;

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Regimento Interno

desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE,

ESTADO DE SÃO PAULO, aplaude a Kombi Gamer.

Palácio 15 de Junho - Plenário “Dr. Tancredo Neves”, 31 de agosto de 2023.

Antonio Carlos Ribeiro
“Carlão Motorista”

-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

70
73

/2
02

3
31

/0
8/

20
23

 1
3:

04
 -

 C
H

A
V

E
: X

F
A

Z
-P

16
R

-4
F

R
F

-1
P

36

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 31 de agosto de 2023

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=XFAZP16R4FRF1P36, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: XFAZ-P16R-4FRF-1P36

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

70
73

/2
02

3
31

/0
8/

20
23

 1
3:

04
 -

 C
H

A
V

E
: X

F
A

Z
-P

16
R

-4
F

R
F

-1
P

36

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=XFAZP16R4FRF1P36
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: XFAZP16R4FRF1P36
		2023-08-31T13:41:41-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura